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TRIEDA KRÁĽA ABECEDÁRA VŠETKÝM ŽELÁ, ABY 
Z NÁŠHO ŽIVOTA ZMIZLI: 

 
nadávky  kradnutie  vojna   bitky  hádky   

bezočivosť  choroby  úrazy   závisť 
 

A preto ich n Luciu spálili, aby nás už 
v novom roku 2010 netrápili! 
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Advent a vianočný čas 

v BellAmose. 

 
 
 
 

 

KtoKtoKtoKto    mamamamal al al al a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Richard Grieger 5.SA 02.12. 
Branimír Kraker 7.S 03.12. 
Adrián Cisárik 5.SA 08.12. 
Marek Ivančo 9.S 10.12. 
Rastislav Malko 6.S 10.12. 
Pablo Egrecký 2.SA 12.12. 
Lukáš Lencsés 5.S 13.12. 
Natália Matulová 5.SA 13.12. 
Oliver Alan Štafurik 18.12. 
Tomáš Revilák 5.SA 22.12. 
Karin Sekanová 5.SA 23.12. 
Lenka Lepotová 5.SA 23.12. 
 

                Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?  
Lucia Buksová 1.S  13.12. 
Adam Bobocký 1.S  24.12. 
Adam Figura 6.S  24.12. 
Adam Holečka 3.S  24.12. 
Adam Kráľ 2.S  24.12. 
Adam Lašťák 2.SA 24.12. 
Adam Matejček 2.SA 24.12. 
Adam Pohánka 7.S  24.12. 
Eva Moricová 3.S  24.12. 
J. Dávid Šutovský1.S  30.12. 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
Alena Šutiaková   14.12. 
Ján Baran   16.12. 
. 

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
Bibiána Bizíková   02.12. 
Lucia Škumátová   13.12. 
Adam Zorkócy   24.12. 
Ivona Guráňová   28.12. 
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 ֠ Máme tu čas Vianoc! Celá redakcia 

praje všetkým pokojné prežitie 
vianočných sviatkov, veľa zdravia, 
šťastia, úspechov, pokoja a veľa 
splnených snov a prianí! ☺ 
֠ To, ako ľudia trávia Vianoce 
v rôznych kútoch sveta sa môžete 
dočítať na stranách 4- 5. 
֠ Viete, kto nosí darčeky deťom, ktoré 
pochádzajú z iných krajín ako je 
Slovensko? Nie? Čítajte viac na strane 6. 
֠ Na strane 7 si môžete prečítať Príbeh 
o hviezde a mudrcoch. 
֠ Naši redaktori v predstihu zisťovali, 
čo nás tento rok čaká na vianočných 
trhoch. Prečítajte si aj vy na str. 8 – 9. 
֠ Aj do BellAmosu zavítal Mikuláš. 
Deti zažili i bohatý kultúrno-tanečný 
zážitok. Viac na strane 10. 
֠ Na strane 11 nájdete Správy 
BellAmos, v ktorých sa dozviete, ako sa 
trávia Vianoce v Gruzínsku, kde 
momentálne žije a študuje náš ôsmak 
Matej Cingel a takisto si prečítate 
vianočný list od bývalej šiestačky, 
momentálne študujúcej na Gymnáziu V. 
P. Tótha v Martine, Lucky Guráňovej. 
֠ Aj v tomto čísle pokračujeme 
v rubrike Ako prežiť školskú dochádzku. 
Nalistujte si strany 12 – 13 a pobavte sa. 
֠ V BellAmose sa odohrala Čarovná 
noc, o ktorej si môžete prečítať viac 
informácii na stranách 14 – 15.  
֠ Pán učiteľ Adam Zorkócy pre vás 
pripravil anglický článok o Vianociach, 
ktorý si môžete prečítať na strane 16 
a preopakovať si svoju angličtinu. ☺  
֠ Pani učiteľka Majka Debnárová pre 
vás pripravila nové príklady v rubrike 
Sladká matematika trochu inak. Počítajte 
na strane 17. 
֠ Špeciálna pedagogička Betka Gažová 
vám pripravila veľa zaujímavostí v                   

 rubrike Okienko špeciálnej 
pedagogičky. Viac na str. 18 – 19. 
֠ Určite ste si všimli, že 
v BellAmose sa pohybuje nový ujo 
školník. Boli sme zvedaví, kto to 
vlastne je, čo ho zaujíma, odkiaľ 
k nám prišiel a čo má rád. Ak ste aj 
vy zvedaví, prečítajte si rozhovor 
s ujom školníkom Milanom Hnátom 
na strane 20. 
֠ V predchádzajúcom mesiaci 
prebiehal na našej škole zber 
papiera. Koľko sa nazbieralo a kto 
bol najšikovnejší si môžete pozrieť 
v tabuľke na strane 21. 
֠ Dávame do pozornosti aj Stranu 
pre rodičov na strane 22. 
֠ Pani učiteľka Martuška 
Smirnovová so svojimi prváčikmi 
na Luciu pálila papieriky. Aké? 
A čo na nich bolo napísané? 
Prečítajte si na poslednej strane 24. 
֠ Redakcia TABA želá všetkým 
čitateľom Zvončeka pokojné 
a radostné Vianoce prežité v kruhu 
najbližších. Ďakujeme za priazeň. 

 
 

Milí rodičia aMilí rodičia aMilí rodičia aMilí rodičia a    priatelia školy!priatelia školy!priatelia školy!priatelia školy!    
 

Želáme Vám do Nového roku  
nech radosť a šťastie vládne u Vás doma,  

nech zďaleka obchádza Vás nešťastie a smola,  
nech pohoda vládne za sviatočným stolom,  
nech láska prevláda nad nemilým slovom. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZNAM 
Zimné prázdniny žiakov sa začínajú v stredu 23. decembra 2009. 

V novom roku sa vyučovanie začína v pondelok 11. januára 2010. 
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 Zora Mintalová Zubercová je autorkou jednej z najkrajších kníh o Vianociach: Veľká 
kniha slovenských Vianoc. V tejto knihe nájdete veľmi zaujímavé informácie 

o Vianociach a my vám z nej prinášame tiež niekoľko zaujímavostí. (In: Zora Minatlová 
Zubercová: Veľká kniha slovenských Vianoc. Vydavateľstvo Matice slovenskej, Martin 

2008. ISBN 978-80-89208-92-0). 
 
Vianočné sviatky a okruh ich slávenia každoročne oslavujú vo svete vyše 2 miliardy 
kresťanov. K nim sa pripájajú ďalšie stovky miliónov ľudí, pre ktorých síce nie je 
kresťanská podstata Vianoc na prvom mieste, ale Vianoce prežívajú ako sviatky pokoja, 
lásky a rodiny. Ako trávia ľudia tieto sviatky v rozličných kútoch sveta? Čítajte. 
 

Vianoce v Austrálii 
V Austrálii oslavujú vianočné sviatky úplne inak ako my v Európe. My máme zimu 
a prípadný sneh, u nich teploty dosahujú 30 stupňov Celzia a rodiny trávia sviatky 
zväčša v prírode a na plážach. Doma si vyzdobia umelý vianočný stromček, poniektorí si 
kúpia živý ihličnan a zavesia naň rôzne farebné ozdoby a svetielka. Na Štedrý večer 
matky upečú morku a urobia sladký slivkový puding, ktorý je pozostatkom z čias 
koloniálnej nadvlády. Obľúbené sú aj koláče plnené mletým mäsom. Na Štedrý deň sa 
kúpu v bazénoch alebo matky nachystajú do košíka rôzne pokrmy, sladkosti, obložené 
misy, ovocie, ovocné šťavy, všetko naložia do auta a odvezú sa do prírody alebo na pláž, 
kde si urobia štedrovečerný piknik. Na pláž príde i moderný Santa Klaus, dakde sa 
privezie na záchranárskej lodi a deťom rozdáva darčeky.  
 

Vianoce vo Fínsku 
Vianočné sviatky v krajine tisícich jazier, ale vlastne vo všetkých severských štátoch sú 
také, ako vidíme v kreslených rozprávkových filmoch. Všade bieloskvúci sneh, hlboké 
záveje, nádherné ľadové cencúle, na strechách domoch vysoké snehové čiapky, mráz 
zachádzajúci za nechty, krásne zasnežené vysoké ihličnaté stromy. Možno preto si vraj 
túto krajinu vybral za svoj domov Santa Klaus. V severnej časti Fínska, kde Santa Klaus 
údajne žije po celý rok, postavili zábavný park Christmas Land. Do miesta bydliska 
Santa Klausa, do Korvatunturi posielajú pred vianočnými sviatkami deti z mnohých 
krajín množstvo listov so žiadosťami o vianočné darčeky. Štedrý večer slávia Fíni po 
svojom – zájdu do sauny, poriadne sa vypotia, pooblievajú studenou vodou, všľahaú 
prútikmi či metličkami a potom spokojní, plní sily a dobrej nálady zasadnú k slávnostne 
prestretému stolu. Vianočné darčeky pre deti aj dospelých nosí Joulupukki alebo veľký 
Ukko v červenom kabáte a červenej čiapočke. Pomáhajú mu malí trpaslíci. Dobrým 
deťom donesie hračky aj časti oblečenia, ale tie horšie prežívajú poriadny strach, pretože 
ich trpaslíci vraj môžu odniesť... do ľadovej ríše Snehovej kráľovnej. 
 

Vianoce v Japonsku 
Klasické európske vianočné sviatky by sme v ostrovnom cisárstve sotva našli, pretože 
v Japonsku žije pomerne málo kresťanov. Tí si pred Vianocami vyzdobia obchody, firmy 
i obytné domy, nakúpia darčeky pre deti i dospelých, pripravia všetko na prípravu 
sviatočných pokrmov. Darčeky im do každého domu nosí kňaz Hoteišo, podobný nášmu  
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Ujo školník – Milan Hnát 

1. V akom znamení ste sa narodili? 
V znamení leva. 
2. Odkiaľ ste prišli na túto školu? 
Na túto školu som prišiel pracovať z Lipovca. 
3. Robí Vám radosť opravovať veci, ktoré často 
 krát aj my zničíme? 
No, tak robí mi to radosť opraviť, aby ste to mali 
v poriadku,  ale nemám rád, keď sa to ničí dvojnásobne. 
4. Aké knihy rád čítate? 
Bestsellery. 
5. Je kladivo Vaším kamarátom aj doma? 
Áno. 
6. Aké máte záľuby? 
Lyžovanie, hokej, šoférovanie auta. 
7. Aký máte životný sen? 
Životný sen? Byť sebestačný a samostatný. 
8. Ktorú krajinu by ste radi navštívili a pre čo? 
Ja už som navštívil veľa krajín, ale ešte rád by som navštívil Kanárske ostrovy. Chcel 
by som tam ísť na dovolenku. 
9. Čo by ste chceli zmeniť a opraviť na tejto škole? 
Snažím sa opraviť všetko z požiadaviek, ktoré sú na mňa kladené. 
10. Akú hudbu radi počúvate? 
Beatles. 
11. Aká je Vaša obľúbená farba? 
Modrá. 
12. Všimli sme si, že máte stále čisté montérky, ako sa Vám to podarilo? ☺☺☺☺ 
Ako sa mi to podarilo? ☺ No tak snažím sa pracovať tak, aby som sa nezašpinil 
a snažím sa každý týždeň ich meniť. 
13. Ako budete tráviť Vianoce? 
Doma, v kruhu rodiny. 
14. Tešíte sa na vianočné trhy? 
Teším. 
15. Ktorý predmet ste mali v škole radi a ktorý nie? 
Prírodopis a slovenčinu som mal rád a nemal som rád matematiku. 
16. Aké ste mali vysvedčenie? 
Vysvedčenie? Dobré. Na trojku ☺. 
17. Máte nejaké vianočné prianie pre čitateľov Zvončeka? 
Aby boli každý zdravý a spokojný, aby sa im v živote darilo, aby mali dobré 
a spokojné Vianoce a dobré známky na polroka. ☺ 
 
Rozhovor pripravili redaktori Nelka Sušienková, Tomi Muntág a Ľudka Tomicová. 
 

 

európskemu Mikulášovi. V Japonsku je však najväčším sviatkom Nový rok – 
Ošugacu. Začína sa 1. januára a trvá sedem dní, počas ktorých sa jedia tradičné 
novoročné jedlá, napríklad ryžový koláč. 
 

Vianoce v Izraeli 
Izraelské mesto Betlehem spája každý veriaci kresťan s narodením Ježiša Krista. Na 
údajnom mieste jeho narodenia sa týči bazilika Narodenia so štrnásťcípou striebornou 
hviezdou. Počas vianočných sviatkov sem vždy prichádzalo množstvo pútnikov 
z celého sveta. Na štedrý večer 24. decembra sa v bazilike schádzali skupiny 
veriacich katolíckej, protestantskej i koptskej cirkvi, aj cirkvi sýrskej a arménskej. 
Napriek zložitej situácii, ovplyvnenej bojmi, konajú sa na Štedrý večer bohoslužby, 
Tradičné vianočné ľudové podujatia sú však z bezpečnostných dôvodov obmedzené 
alebo úplne zrušené. Židia približne v období Vianoc slávia tradičnú chanuku – 
sviatok svetiel. Historickou udalosťou chanuky bolo oslobodenie znesväteného 
jeruzalemského chrámu a oslava zázraku svetla chrámovej menory – 
sedemramenného svietnika, tradičného symbolu judaizmu.  Osem svetiel chanuky 
vlastne symbolizuje zázrak, pretože rituálne čistý olej, ktorý sa našiel v chráme, by 
vystačil len na jeden deň, zázrakom však vraj horel osem dní. Preto má chanuková 
menora nie sedem, ale deväť ramien. Osem ramien svietnika, symbolizuje osemdňové 
oslavy zázraku oleja, prostredné rameno zvané sluha slúži pre sviečku, ktorou sa 
zapaľujú ostatné. Počas ôsmich dní chanuky zapaľujú v domácnostiach vo svietniku 
vždy novú sviečku a deti dostávajú darčeky. Jedávajú sa najmä jedlá vyprážané na 
oleji, napríklad sufganijot, čo je obľúbený druh vyprážaných šišiek, zemiakové placky 
latkes, jedávajú sa aj syrové pokrmy i múčnik kugl. V kresťanských domácnostiach 
býva na stoloch betlehemské svetlo, jedáva sa ryba. Katolícki kňazi posväcujú 
veriacich svojej cirkvi svätenou vodou, v protestanských zboroch chodia 24. 
decembra po domoch skupinky koledníkov. Na druhý deň si rozbaľujú vianočné 
darčeky, navštevujú chrámy Božie, potom chodia rodiny na návštevy k priateľom, 
želajú si šťastné a požehnané vianočné sviatky. Každoročne sa z Betlehema do 
viacerých štátov roznáša Betlehemské svetlo mieru a porozumenia.  
 

Vianoce v Taliansku 
Na slnečnom Apeninskom polostrove slávia vianočné sviatky podobne ako u nás, 
hoci majú niektoré výrazné odlišnosti. Taliani majú silné náboženské korene, 
pridŕžajú sa svojej viery i tradícií. Vianočné sviatky trávia v rodine, v kruhu 
početných príbuzných. Vianočné sviatky sa začínajú vlastne až po polnočnej omši. 
Deti a dospelí nedostávajú darčeky pod vianočný stromček na Štedrý večer, ale až po 
polnoci z 24. na 25. decembra, teda v prvý sviatok vianočný, ktorý je dňom narodenia 
Božieho dieťaťa. Darčeky sú pod čerstvým živým stromčekom, najčastejšie pod 
jedličkou. Výzdoba stromčeka závisí od tradície v rodine, sčasti je ovplyvnená 
ponukou trhu. V talianskych rodinách je silná pozícia matky, takže určite aj pri 
výzdobe vianočného stromčeka má práve ona najdôležitejšie slovo. Štátny sviatok je 
u Talianov 24. a 25. decembra.  
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Skúste sa otestovať, do ktorej skupiny patríte Vy a podľa toho si aj 
vyberte to správne  miesto na učenie.  
Ráno či večer?  

 
Niektorým ľuďom vyhovuje učiť sa ráno, iným cez deň alebo 

večer. Skúste sa zamyslieť, kedy sa Vám učí najlepšie? Vyhovuje vám 
vstať ráno o dve hodiny skôr a naučiť sa vtedy? Alebo to urobiť 
okamžite po príchode zo školy, aby ste na to už viac nemuseli myslieť a 
mali voľný večer? Alebo radšej po večeri, keď už sa vonku zotmie? 
Každý z týchto časov na učenie má svoje výhody i nevýhody...Ranné 
vstávanie – mozog je čerstvý, oddýchnutý, ľahšie si učivo zapamätá. Na 
druhej strane, môžete prísť do školy už unavení a po celom dni v škole 
zistíte, že večer si už takmer nič z ráno naučeného nepamätáte. Hneď po 
škole – učenie máte rýchlo z krku, nemusíte sa zaťažovať myšlienkami 
na to, čo vás ešte čaká. Je príjemný pocit mať večer voľno. Nevýhodou 
však je, že pokiaľ nemáte silnú disciplínu, určite vám bude vnútorný hlas 
hovoriť „Netráp sa, veď do večera je ďaleko, ešte máš kopu času“ a to 
môže spôsobiť, že sa budete aj tak učiť až večer. Večer – všetko, čo sa 
naučíte sa vám počas spánku ľahšie a na dlhšiu dobu v hlave uloží. V 
noci na Vás nebudú vplývať rôzne rušivé vplyvy, ktoré by mohli 
naučené vedomosti prekryť. Na druhej strane, budete mať za sebou celý 
deň plný zážitkov a informácií, budete unavení a učenie pôjde pomalšie a 
ťažšie. Zvážte preto všetky pre a proti, zamyslite sa nad svojim denným 
rytmom (kedy sa vám učí najľahšie) a podľa toho si vyberte ten správny 
čas.  

 
Toto boli tie najjednoduchšie spôsoby ako si urýchliť, 

zjednodušiť svoje učenie. Nestoja vás takmer žiadnu námahu, napriek 
tomu sú účinné. Ďalšie typy, ako sa lepšie učiť si už vyžadujú prácu na 
sebe a odhodlanosť niečo zmeniť a zlepšiť. Takže nabudúce? ☺ 

Prajem Vám Šťastné a Veselé Vianoce, aby ste si ich užili v zdraví, 
skvele si oddýchli a voľné dni využili na dobitie bateriek do ďalších  

školských dní!  
 

            Vaša špeciálna pedagogička Betka! ☺ 
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Ježisko, Papá Noel či Santa Claus? 

 
Vianoce sú obzvlášť mimoriadne pre deti - každé z nich určite túžobne očakáva, aký 

darček si nájde či už v čižmičkách pod oknom alebo priamo pod vianočným 
stromčekom. V každej krajine sa však tá milá osôbka, ktorá pozná mená všetkých 

detí, volá ináč. Na Slovensku nosia darčeky Svätý Mikuláš a Ježisko. A viete, kto má 
tú zodpovednú úlohu v iných krajinách? 

 
 

• V USA a Kanade je jeho meno Santa Claus. Lieta na saniach, ktoré ťahá osem 
sobíkov. 

• V Anglicku sa volá Father Christmas. Vyzerá ako Santa Claus, len má dlhší 
kabát a aj dlhšiu bradu. 

• V Írsku  je známy tiež pod menom Santa Claus, no deti ho zvyknú volať len 
Santy. 

• V Nemecku deti dostávajú darčeky od Christkind (Ježisko) 24.decembra. 
• Vo Francúzsku je zas známy ako Pere Noel. Tak isto ho volajú aj v Kanade. 
• V Španielsku dávajú deti svoje topánočky pod vianočný stromček večer 

5.januára a dostávajú darčeky od Troch kráľov (Los Reyes Magos: Melchor, 
Gaspar and Baltasar). Papa Noel nosí darčeky 25.decembra. 

• V Portugalsku je známy ako Pai Natal. Nosí darčeky na Štedrý večer. Avšak 
portugalská tradícia hovorí, že darčeky v tú noc nosí novonarodený Ježiško 
„Menino Jesus“. 

• V Grécku je to Aghios Vassilis, ktorý chodí v noci 31.decembra a necháva pre 
deti darčeky pod vianočným stromčekom, ktoré si ich tam nájdu na Nový rok. 

• V Taliansku sa volá Babbo Natale. Deti dostávajú darčeky 6. januára od 
strapatej čarodejnice Befany, ktorá ich má ukryté v krošni na chrbte. 

• V Poľsku Swiety Mikolaj navštevuje deti 6.decembra a nosí im darčeky, najmä 
sladkosti, ktoré im necháva vo vyčistených čižmičkách. 

• V Maďarsku darčeky nosí Télapó. 
• Vo Švédsku je to Jultomten alebo Tomten. Jultomten nosí so sebou veľké 

vrece, ktoré ťahá po snehu a je samozrejme plné vianočných darčekov. 
•  Vo Fínsku sa volá Joulupukki  a jeho domovom je mestečko Korvatunturl v 

Laponsku, ktoré leží na severe Fínska. 
• V Rumunsku Mos Craciun nosí darčeky v noci 24.decembra. 
• V Rusku má meno Ded Moroz. Na saniach mu robí spoločnosť Snehulienka. 
• V Arménsku Gaghant Baba nosí darčeky pre všetky dobré dievčatá a chlapcov. 
• V Brazílii  a Peru má meno Papai Noel. 
• V Puerto Rico deti dostávajú darčeky 6. januára od Troch krá ľov. Každé dieťa 

dá pod svoju posteľ trávu pre ťavy a ráno tam namiesto trávy nájde darčeky. 
• V Kolumbii  a v niektorých oblastiach Mexika darčeky nosí El Nino Jesus - 

Ježiško. 
• Na Hawaii  je známy ako Kanakaloka. 
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 Ako sa správne učiť?! 

 
V minulom čísle sme sa venovali štyrom prísadám, vďaka ktorým 

Vám môže ísť učenie ľahšie. Dnes Vám ponúkam ďalšie štyri 
jednoduché typy. 
H ako hudba 

Mnohí žiaci sú zvyknutí pri učení počúvať hudbu. Pokojná a tichá 
hudba môže byť fajn alebo aspoň nie rušivá...hudba pre poslucháča 
známa (napr. Vaše obľúbené CD), alebo hudba vyvolávajúca „chuť 
tancovať“ už však rušivá je. Môže na jednej strane pomáhať udržať 
bdelosť ale na strane druhej nás núti rozdeľovať pozornosť minimálne na 
dve veci – na učenie a na hudbu. Preto tí, ktorí ste zvyknutí počúvať pri 
učení hudbu, skúste preskúmať, či naozaj hudbe nevenujete príliš veľa 
pozornosti, či Vám pri učení skutočne pomáha alebo Vás skôr ruší. 
Skúste si ju občas vypnúť, alebo zmeňte štýl počúvanej hudby a 
pozorujte, či sa niečo na vašom učení zmení. A v žiadnom prípade 
nepočúvajte hovorené slovo (teda rádio), o telke nemusím ani písať, 
všakže? ☺ 
S ako svetlo.  

K dobrému učeniu sa neodmysliteľne patrí dostatok správneho 
svetla a dostatok priestoru (ak sa učíte z väčšieho množstva materiálov – 
kniha, zošit, encyklopédia – rozložte si ich tak, aby ste ich mali poruke a 
nemuseli ste ich veľmi dlho hľadať). Najideálnejšie je učenie sa pri 
prirodzenom dennom svetle, umelé osvetlenie by malo byť správne 
umiestnené – napr. stolová lampa, ktorá priamo osvetľuje priestor kde sa 
učíte. 
M ako miesto.  

Múdri ujovia a tety - psychológovia si myslia, že na učenie má 
byť určené jedno konkrétne miesto – napr. stôl v detskej. Každý z nás je 
však iný a preto mu sedí niečo iné. Niekomu sa najlepšie učí na tom 
istom mieste. Druhým to ide lepšie vždy na inom mieste. Prečo je to tak? 
Pretože keď si znova sadnú za ten svoj stôl v detskej izbe, s hrôzou si 
predstavia, čo ich zase čaká a už tá predstava dlhých hodín sedenia nad 
knihami ich môže od učenia odrádzať. Keď si však nájdu nejaké nové 
miesto (knižnica, kuchyňa, lavička pred domom,.... ), táto zlá predstava 
sa nevynorí, nepustia sa do učenia hneď s nechuťou a preto sa im môže 
učiť oveľa jednoduchšie. 
 

 
 
  

 Konané dňa 19. mája 2009 
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Keď sa Ježiš narodil, objavila sa na nebi nová hviezda. Bola taká veľká a jasná, že 
mudrci, ktorí skúmali každú noc oblohu, ešte nikdy nevideli takú krásnu hviezdu. 

Dali hlavy dohromady a mudrovali. Čo to má znamenať? „Ja viem", povedal jeden z 
nich ", niekde sa narodilo Kráľovské Dieťa. „Iný mudrc povedal: „To sa iste narodil 

ten dobrý kráľ, židovský Mesiáš, na ktorého ľudia tak dlho čakali. Poďme sa mu 
pokloniť a vezmeme mu dary, aké patria pre kráľa." 

 
 
A tak sa títo mudrci vydali na ďalekú cestu. 
Žiariaca hviezda im ukazovala, kadiaľ majú ísť. 
Doviedla ich do Jeruzalema. Tu zastavili pred 
palácom vladára Herodesa. Mysleli, že sú v cieli. 
Pýtali sa: „Kde je práve ten narodený židovský 
kráľ? Videli sme jeho hviezdu na východe a prišli 
sme sa mu pokloniť." Ako to počul Herodes, 
veľmi sa znepokojil. Žiadne dieťa sa v 
kráľovskom paláci nenarodilo. Tu si však 
spomenul, že medzi ľuďmi sa rozpráva o starom 
proroctve o narodení Mesiáša - židovského kráľa. 
Začal sa báť o svoj trón. Preto si dal zavolať 
židovských učencov a znalcov starých kníh a 
pýtal sa ich, kde sa má Mesiáš narodiť. Oni 
odpovedali: „V Betleheme, lebo tak je písané v 
prorockých knihách." Herodes povedal mudrcom. 
„Choďte a pátrajte dôkladne po tom dieťati a až 
ho nájdete, oznámte mi to, aby som sa mu aj išiel 
pokloniť." Mudrci kráľa poslúchli a vydali sa na 
cestu. A mudrci išli za hviezdou, až sa zastavili na 
mieste, kde to dieťa bolo. Mudrci vošli do chlieva 
a uvideli tam dieťatko s Jozefom a Máriou. 
Pokľakli pred ním na zem a darovali mu zlato, 
kadidlo a myrhu. Herodes bol krutý kráľ. Nechcel 
sa vôbec pokloniť dieťaťu, ale chcel ho zabiť, len 
aby neprišiel o svoj trón. Mudrci však dostali vo 
sne od Boha pokyn, aby sa už do Jeruzalema 
nevracali. Jozefovi sa vo sne ukázal anjel a 
povedal: „Vstaň, vezmi dieťa a matku a uteč do 
Egypta a zostaň tam, pokiaľ ti nepoviem, lebo 
Herodes chce dieťa zabiť.“ Herodes skoro 
pochopil, že ho mudrci neposlúchli a o dieťati mu 
nepovedali. Veľmi sa nahneval. Nechal v krajine 
zabiť všetkých malých chlapcov do dvoch rokov, 
ale Ježiš bol už dávno v bezpečí. 
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Naši redaktori – Nelka Sušienková, Tomi Muntág a Ľudka Tomicová sa zaujímali o to, čo 
prinesú tohtoročné vianočné trhy v BellAmose všetkým, ktorí sa na ne prídu nadýchať 
vianočnou atmosférou. Vybrali sa preto do centra príprav – do Jankovej drevárne, aby 
zistili niečo viac. Pán učiteľ Janko Baran im prezradil veľmi zaujímavé informácie. ☺  
 

1. Koľko rokov už pripravujete výrobky na vianočné trhy? 
Tieto výrobky na vianočné trhy nepripravujem ja sám, ale pripravujem ich spoločne 
s deťmi z našej školy. Nakoľko je každý rok veľký záujem o tieto výrobky, snažím sa 
ich robiť tak, aby bol sortiment čím bohatší, aby ich bolo čo najviac a aby boli 
kvalitnejšie. Vďaka za to patrí najmä deťom, ktoré sa na príprave zúčastňujú a na 
tejto práci sa podieľajú vo veľkej miere.  
2. Ako dlho vyrábate výrobky, ktoré sa na vianočných trhoch predávajú? 
Vyrábame ich po prvom roku, ako som sem nastúpil, lebo predtým neboli vytvorené 
podmienky, nemali sme dielňu. Postupne ako sme dobudovali dielňu a vybavili ju 
náradím, tak sa zväčšil aj sortiment a výrobky, ktoré vyrábame. Do budúcnosti sa ešte 
budeme snažiť obohatiť tieto výrobky väčším sortimentom, aby sme postupne 
vytlačili z trhu čínske výrobky, ktoré zaplavujú náš krásny slovenský trh. ☺ 
3. Chystáte sa tento rok pripraviť niečo špeciálne? Ak áno, čo? 
Špeciálne by som ani nepovedal, ale budeme sa snažiť vylepšiť kvalitu a takisto 
špeciálne by mohlo byť to, aby tieto trhy obohatili výrobky nielen tie, ktoré vyrobím 
ja, ale hlavne vy – deti. Samozrejme, ak prídu podnety od vás, tak tieto výrobky 
podľa možností (ak máme na to výbavu a technické zariadenie) sa budeme snažiť 
vyrobiť. Bol by som rád, keby to boli výrobky, ktoré by si vymysleli deti.  
4. Koľko dreva spotrebujete na výrobky na vianočné trhy? 
Ja to nikdy nemeriam na nejaké kubické metre, dá sa povedať, že vzhľadom na to, že 
sa pracuje už v predstihu, nedá sa to presne povedať. Keby sme to vyjadrili v tých 
metroch kubických, tak to môže byť tak štvrť metra kubického dreva dosiek.  
5. Aké výrobky robia deti najradšej? 
Najradšej rúbu drevo na triesky, lebo je to taká práca, ku ktorej sa nedostanú 
v paneláku (pretože prevažná časť detí tam býva), takisto radi robia stolčeky 
a vypaľujú ozdoby na stromček.  
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Sladká matematika 

or matika BellAmosákov 
 

Úspešný riešiteľ z predchádzajúceho kola je žiak 5.S triedy Viktor Chladnuch. 
Srdečne mu blahoželáme a získava  svoju zaslúženú  odmenu. 
Riešenia príkladov z predchádzajúceho kola: 

1. príklad:  3 prasiatka ….za 1,5 hodiny ….1,5 vedra pomyjí 
                     18 prasiatok….za 1,5 hodiny…  9 vedier pomyjí 
                     18 prasiatok….za 0,5 hodiny…..3 vedrá pomyjí 
 
2. príklad: Presný počet trojuholníkov je 15. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
      

KRÁSNE VIANOCE 
VŠETKÝM  

BELLAMOSÁKOM 
PRAJE MATIKÁRKA 

 MAJKA  DEBNÁROVÁ 
 

Nové zadanie príkladu 
Na Vianoce kupujeme svojím blízkym 

darčeky, ktoré balíme do balíčkov 
a previažeme stuhou. Koľko 

centimetrov červenej stuhy je potrebné 
na previazanie balíčka na obrázku?   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky mi odovzdajte do 22. 
decembra 2009. Držím vám palce! 
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Another year is going by, everybody is getting ready for the happiest 
times of the season. We all love the warm feeling of great family 

gatherings. Visitors, relatives and various friends come to our homes, so 
they can share whatever happened in the last few months or weeks. On 

the other hand, there is shopping rush, complete housecleaning and 
chasing what we forgot. I´m pretty sure, most of you already know major 

differences between our Christmas and X-mas abroad(US,UK). We 
always have fancy dinner and grand opening of presents on 24th Dec, but 
friends across seas they open their presents on next day in the morning - 
25th Dec. Second big difference is about "the boss". Our Santa rings bell 
when he comes and puts gifts under beautifully decorated christmas tree. 

Americans usually hang their stockings, socks around fireplace. Their 
Santa comes through the chimney. To be honest, it doesn´t matter how or 
when we celebrate. The most important thing is keep traditions, customs, 

habits - however you name it. These are the times of happiness, great 
dishes, funny movies, delicious cookies and cakes. So don´t make weird 
faces, just smile and enjoy it. MERRY CHRISTMAS and HAPPY NEW       

YEAR!!!                   
Adam       

1. Odsekol si niekto niekedy už prst? ☺☺☺☺ 
Neodsekol si ešte, ale už si zasekol a bolo to veľmi riskantné, ale keďže sme 
v meste a vieme, kde je pohotovosť, tak sme rýchlo zasiahli a takisto visí tu 
lekárnička pri vchode do dielne, tak nemal som nejaké komplikácie, ale 
škrabance väčšie či menšie tu boli. Snažíme sa predchádzať tomu, takže 
pracujeme tak, aby k takýmto úrazom nedochádzalo.  
2. V čom vidíte rozdiel v práci detí prvého a druhého stupňa? 
Myslím si, že deti z prvého stupňa sú disciplinovanejšie, práca ich veľmi zaujíma 
a sú také tvorivejšie. Na druhom stupni sú väčšinou takí individualisti, ktorí majú 
ozaj záujem o to, ale väčšinou by trávili hodiny technickej výchovy tak, že by tu 
prečkali alebo presedeli a keby to robil niekto za nich.  
3. Ktoré výrobky sú najpredávanejšie? 
Podľa dopytu na trhu predávame stolčeky, vtáčie búdky, takisto triesky, dá sa 
povedať, že až na minimálne množstvo, čo nám ostane, sa predá takmer všetko 
a dokonca sme mali ešte aj objednávky a museli sme niektoré výrobky dorábať.  
4. Ako sa využívajú eurá, ktoré sa zarobia na vianočných trhoch? 
Momentálne máme z financií, ktoré sme si ušetrili za vlaňajší a predvlaňajší trh 
214 eur. Chcem k nim z týchto vianočných trhov došetriť a chceme kúpiť 
vybavenie do dielne – zrovnávačku a stolovú vŕtačku, ktoré budú stáť zhruba 
v tej cene okolo 300 euro.  
5. Skúste vysvetliť, aký význam má na vianočných trhoch Zvonček? 
Vianočný zvonček v predstihu informuje alebo potom následne po prebehnutí 
týchto trhov informuje jednak žiakov a jednak rodičov a ostatnú verejnosť 
o týchto našich trhoch a robí propagáciu a myslím si, že na základe tejto dobrej 
propagácie sa zvýši aj záujem detí, ktoré sa budú podieľať na týchto výrobkoch 
a tieto vianočné trhy sa stanú populárnejšími v rámci rodín alebo aj v rámci úzkej 
verejnosti.  
6. Máte nejaké vianočné prianie pre čitateľov Zvončeka? 
Hlavne aby boli nielen pri príležitosti Vianoc a na Štedrý deň zdrav a aby mali 
v tomto období radosť z nich rodičia, príbuzní a aby si užívali život plným 
dúškom a aby sa vrátili radi vždy do našej školy. 
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Veď na nej postretli nejedno nebezpečenstvo. Prekvapila ich strašidelná striga, ktorá od 
nich chcela, aby preskúmali jej letkvary, duchovia, ktorí im ukázali, ako sa spí v truhle, 
šaškovia a malé strigy, kovbojky, ktoré ich učili ,ako sa jazdí na divokom západe, Červená 
čiapočka, ktorá vyskúšala ich inteligenciu. Nezaháľal ani čert, ktorý im sľúbil, že ich 
nezoberie do pekla, ak vymyslia anjelov. Ale to nebolo ešte všetko. Skejťáci v podzemí si 
pripravili pre nich jazdu akrobacie a princ ich učil,  ako majú zobudiť Šípkovú Ruženku. S 
Pippi  spoznávali vzácne druhy korenín, ktoré jej ocinko doniesol zo zahraničných ciest. 
A Snežná kráľovná potrápila ich mozgové závity. Po strastiplnej ceste, vyčerpaní konečne 
dorazili do cieľa k Pippi. Nenašli jej síce stratených kamošov, ale na tejto ceste za 
rozprávkami našli veľa nových priateľov. Ich srdcia sa naplnili novými kamarátstvami... 
A ako to v poriadnej rozprávke býva.... Na koniec - zazvonil zvonec, ale predtým bola 
ešte kráľovská oslava s ohňostrojom... 
 
Ďakujem všetkým  rozprávkovým animátorom: Bobke Kutlíkovej, Kristínke a Radkovi 
Krupcovcom, Lucke Guráňovej, Kristínke Legerskej, Markovi a Lenke Búchalovcom, 
Dianke Smolíkovej, Karinke Sekanovej, Rebeke Pokrievkovej, Viktorke Richterovej, 
Zuzke Tomášikovej, Martinkovi Lepotovi, Maťkovi Bukvovi, Dominikovi Farbákovi 
a pani učiteľkám Eni, Martuške, Lucke a pánovi učiteľovi Tomáškovi. 

pani učiteľka Ivonka Guráňová 
 

Mikulášska akcia bola veľmi dobrá. Vystupovalo tam veľa ľudí. Na začiatku tam 
robil beatbox jeden chlapík, dával to veľmi dobre. Potom tam robili elektro boogi, aj 
to sa mi páčilo. Taktiež tam rozdávali čokolády a tancovali aj hiphop. Tancovalo tam 
jedno dievča zo Žiliny aj boli tam ľudia aj z Čiech tam boli ľudia. Podľa mňa to bola 
super akcia.                Alex Kozák, 9. S 
Začalo to na štvrtej hodine v pondelok. Bolo to dobré. Najviac sa mi páčilo, ako 
tancovali. Ešte bolo dobre, že súťažili naši žiaci. Najlepšie bola sladkosť.  Najlepší  
bol náš Jano z prvého stupňa - súťažili a tancovali. Boli dobrí ešte dvaja, ktorí sa 
hrali na Američanov.                Martin Dzuroška, 9. S 
V pondelok sme mali mikulášsku akciu, no prvé tri hodiny sme sa učili a potom sme 
sa premiestnili do dolnej telocvične, kde vystupovali nejakí dobrí tanečnici. Mne sa 
to celkom páčilo a potom vybrali nejakých siedmich žiakov a tí tancovali na hudbu, 
ktorú im robili tí tanečnici. Po skončení sme šli zasa naspäť do tried a domov. 

Radoslav Krupec, 9. S 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

7.12.2009 sme mali v škole Mikuláša. V malej telocvični sme sa celá škola zišli a 
posadali sme si na lavičky. Najprv tam bol taký ujo v striebornom oblečení, ktorý 
robil Beat-Box. Potom tam prišli ,ujo a jeden chlapec, tiež boli v striebornom, a tí 
začali tancovať Electro Buggy. Boli to majstri sveta. A oni si zavolali asi piatich z 
publika, aby im zatancovali, skoro som sa docikal od smiechu. Keď dotancovali, 
prišiel tam taký chalan, už neviem ako sa volal. On bol v Mini talent show a tiež 
tancoval Electro Buggy. K nemu prišla tiež jedna baba z Mini talentu, a potom 
tancovali hip-hop. A ako predposlední tam prišli dvaja ujovia, ktorí mali klobúky so 
značkami USA a jeden mal okuliare v tvare doláru a tancovali a robili blbosti na také 
staršie pesničky a potom sme s nimi tancovali Makarenu. A ako čerešnička na torte - 
prišiel Mikuláš, ktorý nám hádzal malých čokoládových mikulášov. Ja som jedného 
chytil. Bol to super deň.                 Borko Kráľ, 6. S 
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SSSSSSSSpppppppprrrrrrrráááááááávvvvvvvvyyyyyyyy        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        
Vianoce v Gruzínsku 

Gruzínsko je kresťansko-pravoslávna krajina. Tak ako väčšina pravoslávnych krajín 
uctievajú Vianoce podľa nového kalendára, a to je 7. januára. V tento deň chodia po 
domoch ako koledníci. Táto tradícia stále pretrváva na dedinách. Ako symbol 
bohatstva a začiatku života dostávajú rôzne sladkosti a spievajú piesne a koledy – po 
gruzínsky ALILO. 7. januára ráno končí pôst  tí, ktorí sa pôstili, môžu zasadnúť za 
vianočný stôl. Na stole je vždy bravčové mäso, šunka, červené víno, curschela - 
orechy zalievané šťavou z hrozna, gozinachy – orechy s medom, sušené a čerstvé 
ovocie a ostatné. 6. januára sa vo všetkých kostoloch vykonáva omša a bohoslužba. 
Nový rok sa oslavuje 14. januára. Rodiny tak ako u nás čakajú na Nový rok väčšinou 
spolu a večer zasadnú za stôl, ktorá je plný tradičného jedla, ako pečené prasiatko, 
varené mäso, chacapuri – posuchy plnené syrom, lobiany – fazuľa, rôzne druhy šalátov 
a tradičné gruzínske víno. Druhým dňom oficiálne vianočné sviatky končia a život sa 
postupne vracia do starých koľají.  Matej Cingrl – momentálne študujúci v Gruzínsku 

Z vianočnej pošty do redakcie TABA 

Chcela by som popriať všetkým učiteľom do nového roku 2010 veľa zdravia, šťastia, 
veľa úspechov a dobrých žiakov. Potom by som chcela napísať, že BellAmos je super 
škola a sú tam samí dobrí učitelia, a preto jej chcem  popriať veľa úspechov. Chcem 
poďakovať všetkým učiteľom, čo ma učili, lebo ma toho veľa naučili. Hlavne mojej 
pani učiteľke Zuzke Vavákovej. Bola to moja najlepšia učiteľka slovenčiny, akú som 
kedy mala, bola veľmi milá, dobrá. Neraz to mala s nami neľahké, ale všetko to 
zvládla. Prežili sme spolu jeden pekný týždeň v škole v prírode (nevadí, že nie celý). 
Ďalej si často spomínam na pána učiteľa Adama Zorkócyho. 
Vážte si ho a strážte, lebo takého výborného angličtinára tak rýchlo nenájdete !!!!!!    
Ďakujem aj pani učiteľke Zuzke Weserle, s ktorou bola vždy na hodinách sranda. Boli 
to najzábavnejšie hodiny v mojom živote a pritom som sa tak veľa naučila. 
Ďakujem aj super pani učiteľkám:  
Pani učiteľke Majke Debnárovej,  ktorá u mňa prebudila vzťah k matematike a teraz ju 
mám veľmi rada. Pani učiteľka bola aj výborná speváčka a radi sme s ňou spievali, 
keď sme mali možnosť. 
Pani učiteľke Janke Muchovej, s ktorou sme sa radi hrali rôzne hry i keď sme niekedy 
museli písať do tých nudných zošitov. A  kreslili sme s ňou veľmi pekné obrázky na 
výtvarnej. 
Pani učiteľke Aďke Lepišovej, ktorá ma naučila hádzať kriketkou i keď mi to vôbec 
nešlo, dokázala ma to naučiť. Som jej za to veľmi vďačná. 
A ďakujem pani riaditeľke, všetkým učiteľom aj tým, čo ma neučili, aj tým, čo ma 
učili  za krásny rok, čo som tam s nimi prežila. 
 
Lucka Guráňová – bývalá žiačka, momentálne študujúca na Gymnáziun V. P. Tótha 
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Stalo sa to presne v jeden novembrový piatok. Určite Vás zaujíma, čo sa stalo. Naša 
školu niekto prečaroval na rozprávkovú. Po celej škole pobehovali rôzne rozprávkové 
bytosti a ten, kto vstúpil do pavilónu B, sa cítil ako v Alenke z ríše divov. A tá vôňa, 
ktorá sa tu šírila... Voňalo to tu strigačinou a po Červenej čiapočke.  Myslím, že to 
voňali všetky dobroty, ktoré deťom priniesli ich drahí rodičia. Ale otvorme spoločne 
dvere do rozprávky, čiže do pavilónu C. Už počujem veselý džavot detí, hrá sa tu 
vankúšová vojna, nejdeme sa pridať? Za ďalšími dverami nejaký usilovný ocko 
nafukuje nafukovačku...a tu vedľa sú ubytovaní plyšoví strážcovia a ochrancovia 
spánku... macíkovia, koníky, psíky... Zrazu som tu zbadala pani učiteľku Martušku, 
ktorá pomáhala ostatné deti ubytovať do ich nových školských izbičiek. A keď si už 
všetci zvykli na nové bývanie, zjavila sa tu Pippi a tá ich pozvala do rozprávky, a nie 
do hocijakej... Nebola to totiž jedna rozprávka, ale bolo ich toľko, koľko je tried 
v BellAmose. Zabudla som vám totiž povedať, že Pippi sa stala veľmi zlá vec. Stratili 
sa jej priatelia Tomy a Anika. A tak poprosila deti, aby jej ich našli. Bála sa totiž, že 
jej priatelia si odskočili do inej rozprávky a už sa s nimi nikdy nestretne. A viete si 
deti predstaviť, že v rozprávke o Červenej čiapočke by nevystupoval vlk, ale nejaké 
cudzie deti? Ja si to neviem ani predstaviť a možno by to bola veľká zábava. Deti 
sľúbili Pippi, že jej priateľov nájdu a privedú ich naspäť do jej rozprávky. Rozdelili sa 
do hľadajúcich skupiniek a vydali sa na putovanie. A cesta to bola neľahká.  
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